DOCUMENTOS

I

1367, 3 de junio, Zaragoza

Permuta de Albarracín por las villas de Tamarite y San Esteban de Litera. Acuerdos establecidos entre Pedro IV de Aragón y la infanta doña María de Portugal.

ACA, reg. 996, fols. 184 v.-186 v.

Noverint universi quod die jovis, tertia junii anno a Navitate domini M^oCCC^o sexagesimo septimo, inter illustrissimum et magnificum principem et dominum Petrum dei gratia, regem Aragonum, Valentiae, Maioricae, Sardiniae, et Corsicae, Comitemque Barchinonae, Rossillonis et Ceritaniae, et illustrissimam dominam Elionoram, eiusdem gratia Reginam Aragonum eius consortem, ex parte una et Guillelmum de Berga, iurisperitum procuratorem ad subscripta et alia constitutum ab inclita domina Maria Infantissa Portugalis, cum procuratorio confecto secunda die Madii anni predicti clauso per Bernardum Cercosii regia auctoritate publicum notarium eiusdemque Infantisse sigillo pendenti sigillato, ex parte altera, fuerunt facta tractata et ordinata capitula tenoris sequentis:

Es tractat que lo senyor Rey cobre lo castell et la ciutat d'Albarrazi ab sos aldeas et ab tota jurisdicció rendas e altres cosas que les pertanguen als dits castell, ciutat et aldeas, e que se avinga ab la Infanta de Portugal, que aço ten e posseie, per la forma seguent:

Primerament la dita Infanta renunciara a tot dret que li pertanga (si es per son dot, si es per son viduitat, si es per qual sevol altra manera) als dits castell ciutat e aldeas d'Albarrazi e forces d'aquella ciutat e aldeas e en quant en ella sien. Aquella livrara e fara livrar al senyor Rey, o a qui ella volra, e absolra axi bastament com dictar se puxa tots alcayts, batles e altres officials e los homens habitants dels dits lochs, e tots altres personnes que a ella sien per la dita rahan obligadas de tot sagrament, homenatge e qualsevol altre obligacio a que a ella sien tenguts. E los manara que d'aqui abans responen al senyor Rey o a qui ell volra, axi com a senyor lur propri e natural e aço com mils fer ne dictar se puxa a voluntat e a profit del dit senyor Rey.

Item.—Que habans que la dita Infanta fara les coses dessusdites, per ço com ella tenia lo dit castell, ciutat d'Albarrazi e forces d'aquella ciutat e sos aldeas e forces d'aquellas (per son dot e per son viduitat o per qual sevol altre raho), lo senyor Rey e la senyora Reyna e el senyor Duch, per esmena de la dita ciutat e fortaleces e aldeas dessusdites, realment e de fet faran livrar a la dita Infanta, o a qui ella volra, los lochs e viles de Tamarit e de Sant Esteve de Litera e sos aldeas dintre lo Regne d'Arago constituits, ab tots lurs termens e ab homens e ab fembres de qualqui ley estament e condicio sien e ab castlans e ab feudaters e ab meri imperi e ab tota jurisdicció alta e baxa e ab tots rendes, peytes, emoluments, morabatins, esdeveniments, e ab tots altres drets